



Celoštátne oslavy víťazstva

(8. mája) Ministerstvo obrany SR pripravilo na piešťanskom letisku celoštátne oslavy 80. výročia víťazstva nad fašizmom. Výnimčné podujatie, venované učeniu si hrdinstva a obeť druhej svetovej vojny, prilákalo 35-tisíc návštevníkov. Akreditovalo sa na ňom 135 zástupcov médií, vrátane zahraničných. Medzi 700 pozvanými hosťami nechýbali členovia vlády, zástupcovia diplomatického zboru a vojnoví veteráni.

„Sme povinní budovať našu historickú pamäť, aby sa fašistické zlo už nikdy nevrátilo a nenašlo si nových katezátov nenávisť,“ uviedol prezident Peter Pellegrini. Poďakoval slovenským vojakom, partizánom, príslušníkom 1. čs. armádneho zboru v Sovietskom zväze, slovenským letcom vo Veľkej Británii i všetkým, ktorí sa pričínili o porážku nacistov.

„Slovenské národné povstanie nám dáva príkaz, že nemôžeme zostať pri oslavách 80. výročia konca druhej svetovej vojny neutrálni. Pretože SNP nám prikazuje, že sme národ, ktorý je jasne protifašisticky orientovaný,“ konštatoval v príhovore premiér Robert Fico.

„Zabráňte, aby znova zahorel oheň vojny nad našim milým Slovenskom, lebo vo vojne tečie krv, umierajú nevinní ľudia a rozpadajú sa rodiny. Vojna je to najväčšie zlo v dejinách ľudstva,“ apeloval vojnový veterán Vladimír Strmeň.

Jedným z hlavných momentov osláv bol pietny akt pri Pomníku padlým rumunským vojakom. Nechýbali prelety vojenskej techniky, veľká dynamická ukážka OS SR, slávnostná vojenská prísaha, ktorú zložilo 221 absolventov základného výcviku. Spreádzalo ich 37 žiakov Spojenej školy v Sečovciach.

Prezident, podpredseda vlády a minister obrany s náčelníkom generálneho štábu udělili pamätne stuhu na bojové zástavy šiestim vojenským útvarom. Stali sa nimi 22. mechanizovaný prápor Michalovce, 46. krídlo Kuchyňa, 5. pluk špeciálneho určenia Žilina, 12. mechanizovaný prápor Nitra, 405. opravárenský prápor Martin a 51. krídlo Prešov.

Návštevníci mohli navštíviť Stan víťazstva i 35 prezentačných stánkov. Pozreli si ukážky vojenskej techniky a historických rekonštrukcií, do ktorých sa zapojilo 300 účinkujúcich vrátane členov klubov vojenskej histórie.

Na záver podujatia bol pripravený hudobný program, v ktorom vystúpili Martin Gyimesi (Karol Duchoň), Peter Cmórik, Cigánski diablí, Kali a Peter Pann.

Na hladký priebeh osláv dohliadalo 640 organizátorov a 875 príslušníkov ozbrojených síl.

Minister obrany Robert Kaliňák zhodnotil priebeh osláv v Piešťanoch pozitívne: „Pripomenuli sme si nielen historické víťazstvo, ale aj hodnoty, na ktorých stojí slobodná spoločnosť. Ďakujem všetkým, ktorí prišli vzdať úctu našim hrdinom.“



80 rokov od víťazstva nad fašizmom vzdávame úctu hrdinom

(6. mája) V sprievode predsedu vlády Slovenskej republiky Roberta Fica sa štátny tajomník Ministerstva obrany SR Igor Melicher zúčastnil na pietnom akte pri príležitosti 80. výročia ukončenia druhej svetovej vojny a Dňa víťazstva nad fašizmom na Ústrednom vojenskom cintoríne Červenej armády v Michalovciach.

Toto pietne miesto nie je len symbolom historickej pamäti, ale aj dôkazom obrovského obeť, ktorú priniesli tisíce vojakov za oslobodenie Slovenska. Na tomto cintoríne spočívajú viac ako 17 000 príslušníkov Červenej armády – mladých mužov a žien z rôznych národov bývalého Sovietskeho zväzu, ktorí položili svoje životy počas druhej svetovej vojny.

„Michalovce boli oslobodené na konci roka 1944 a mnohí z týchto padlých hrdinov priamo bojovali na tomto území. Nezabúdajme na hrdinstvo tých, ktorí za slobodu zaplatili najvyššiu cenu. Ich odvaha a obeť zostanú navždy zapísané v dejinách aj v našej spoločnej pamäti,“ povedal štátny tajomník Igor Melicher.

■ Štátny tajomník Martin Vojašovič sa 7. mája stretol s námestníkom ministra obrany Úzbekistanu pre vyzbrojovanie Ališerom Tuchtaevom Norboevom. Diskutovali o budúcej dohode o spolupráci v oblasti obrany a obranného priemyslu, ako aj o možnostiach rozvoja personálu.

■ Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika si 7. mája slávnostným nástupom pripomenula 80. výročie skončenia druhej svetovej vojny v Európe. Pamätnú medailu ministra obrany SR III. stupňa si prevzal mjr. Jozef Hraško a Pamätnú medailu k 80. výročiu víťazstva nad fašizmom udělil náčelník Generálneho štábu OS SR kpt. Martinovi Kozíakovi. Deviatim kadetom počas nástupu udělili právo nosiť bordóvu baretku ako symbol ich prvého zoskokového výcviku.

■ V 21. mechanizovanom prápore a posádkovom cvičisku Veľké Ožorovce sa uskutočnil kurz Survival, Evasion, Resistance and Escape – B, zameraný na rozvoj schopností prežitia, odolnosti a návratu z prostredia s vysokým ohrozením. Pod odborným vedením inštruktora rotmajstra Jána Englera z Oddelenia špeciálneho výcviku Centra výcviku Lešť a pod záštitou Spravodajskej skupiny S-2 sa na ňom zúčastnilo 22 príslušníkov 21. mechanizovaného práporu.

■ Vo Výcvikovej jednotke vojenských misií príslušníci Ozbrojených síl Slovenskej republiky absolvovali prípravu pred nasadením do štruktúr NATO/EU s aktívnou účasťou lektorov Polície a národného zboru SR. V rámci teoretickej prípravy sa oboznámili s okolnosťami možného nasadenia do operácií medzinárodného krízového manažmentu, základmi zdravotnej, medikálnej a psychologického prípravy. Praktická časť sa sústreďovala na intenzívne strelecké zamerania.

■ Frekventantom 30. základného veliteľského štábného kurzu v Centre vzdelávania Akadémie ozbrojených síl navštívili španielski vojaci, aby im v troch prednáškach priblížili pôsobenie v rámci medzinárodného prostredia. Vojenský aláske kapitán námorníctva Francisco Martínez ich oboznámil s národnou obrannou stratégiou v rôznych častiach sveta, budovaním vojenských spôsobilostí, aktuálnymi výzvami v oblasti bezpečnosti, rozvojom diplomatickej a vojenskej spolupráce s partnerskými krajinami. Prezentačnú plukovníka Jesusa Marca Vilu sa zamerala na úlohy veliteľstva síl rýchleho nasadenia NATO v Španielsku a presunutých jednotiek, ktoré pôsobia v rámci krajín NATO. Veliteľ mnohonárodného brigádneho zoskupenia dislokovaného v Centre výcviku Lešť plukovník Jesús Manuel Martínez Victoria predstavil hlavné spôsobilosti brigády, jej úlohy, ciele a výzvy.

■ Spoločné operatívne veliteľstvo si Deň víťazstva nad fašizmom pripomenulo slávnostným nástupom. Veliteľ SOV generálmajor Martin Michalko odovzdal vojakom a zamestnancom významnenia a ocenenia. Súčasťou programu bol aj akt povyšovania do vyšších vojenských hodností. Osobitné uznanie si vyslúžila príslušníčka SOV nominovaná na ocenenie v ankete Vojenský čin roka.

■ Akadémia ozbrojených síl si 5. mája pripomenula 106. výročie tragickej smrti generála Milana Rastislava Štefánika. Na pietnej spomienke v aule AOS sa zúčastnil rektor Aurel Sabó, viceprimátor mesta Liptovský Mikuláš Rudolf Urbanovič, generálorúčiv v. v. Marján Ač, plk. v. v. Peter Kramárčik a predseda Klubu M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši Kvetoslava Staronová.

■ V 7. výcvikovom pluku Martin sa pod vedením lektorov Oddelenia mobilizačného doplnovania a kurzov Jednotky mobilizačného doplnovania Poprad konal kurz pre náčelníkov mobilizačných pracovísk K-4b – Skupina prevzatia vecných prostriedkov so zameraním na celkový prechod vecných prostriedkov mobilizačnými pracoviskami. Cieľom bolo zdokonaľiť teoretické vedomosti, zjednotiť praktické zručnosti a vytvoriť predpoklady pre ďalší odborný rast absolventov, ktorí sú predurčení na plnenie úloh náčelníkov mobilizačných pracovísk.

■ Personálny úrad Ozbrojených síl SR v spolupráci s redakciou mesačníka Obrana vyhlásil 16. ročník celoezračných súťažných prehliadok pre profesionálnych vojakov, zamestnancov rezortu obrany, rodinných príslušníkov, vojenských dôchodcov a vojnových veteránov. Fotografická súťaž FotoAtak 2025 sa člení na kategórie Ozbrojená sila vo fotografii a Voľná tvorba. V prehliadke Galéria MIL 2025 sú kategórie Maliarstvo – sochárstvo, Úžitkové umenie a Detská tvorba. Súťažné diela môžete poslať do 12. septembra. Slávnostné vyhlásenie výsledkov sa uskutoční 12. novembra v Prešove. Podrobnosti nájdete [na internete](#).

■ Úctu a česť veliteľovi 1. československého armádneho zboru v Sovietskom zväze armádnemu generálovi Ľudvikovi Svobodovi vzdali pri jeho hrobe v Kroměříži členovia Zväzu vojakov z klubu Nitra-Zobor. Spolu s členmi Klubu vojenských dôchodcov a Spoločnosti L. Svobodu sa zúčastnili aj na oslavách 80. výročia oslobodenia mesta Kroměříž.

■ Tragické udalosti druhej svetovej vojny si 7. mája kadeti programu bezpečnosť a obrana štátu Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika pripomenuli exkurziou do Múzea holokaustu v Sereďi.

■ Vojenský historický ústav sa pod záštitou podpredsedu vlády a ministra obrany SR Roberta Kaliňáka 17. mája zapojí do 21. ročníka celoezračného podujatia Noc múzeí a galérií 2025. Program a ďalšie informácie sú [na webe VHU](#).

■ Pri príležitosti Svetového dňa hygieny rúk pripravila Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok – FN kampaň, ktorá upozorňuje na potrebu správnej hygieny rúk v nemocniciach na všetkých úrovniach. Návštevníci, pacienti a zamestnanci nemocnice si mohli vyskúšať a otestovať správnu techniku dezinfekcie rúk. Nechýbala individuálna inštrukcia vysloveným konzultantom, testovanie dezinfikovaných rúk pod špeciálnou UV lampou, edukačné materiály či anketa.

■ Ordinariát OS a OZ SR usporiada v júli a auguste tri desaťdňové turnusy detského letného tábora v horskom hoteli Smrekovica určené pre deti vojakov a zamestnancov OS SR od 7 do 16 rokov. Podrobnosti a prihlášky nájdete [na internete](#).

■ Družstvo strelcov Vojenského športového centra Dukla Banská Bystrica Patrik Jány, Ondrej Holko, Štefan Šulek na Veľkej cene oslobodenia v Plzni v disciplíne malokalibrová puška 60 rán v ľahu získalo výborné druhé miesto s celkovým nástrelom 1 873,6 bodu! Len tesne zaostali za domácim Českom a o necelé dve desiatiny predbehli Indiu.

■ Na prestížnom ultramaratóne Transvulcania na kanárskom ostrove La Palma atlét VŠO Dukla Peter Fraňo predviedol výborný výkon a zvíťazil na extrémne náročnej trati dlhej 73 km s prevýšením 4 350 m.



Spomienka na generála Štefánika

(6. mája) Ministerstvo obrany si za účasti generálneho tajomníka služobného úradu Petra Krajčíroviča a zástupcu náčelníka Generálneho štábu OS SR – náčelníka štábu generálmajora Slavomíra Verčí-

máka uctilo pamiatku generála Milana Rastislava Štefánika. Pri príležitosti 106. výročia jeho tragickej smrti sa uskutočnil pietny akt kladenia vencov pri symbolickom pamätníku v Vanke pri Dunaji, na mieste, kde 4. mája 1919 generál Štefánik zahynul po páde lietadla pri návrate na Slovensko.

Silnejšie partnerstvo s Gréckom

(10. mája) Štátny tajomník Ministerstva obrany SR Martin Vojašovič sa v Aténach stretol so štátnym tajomníkom gréckeho ministerstva obrany Athanasiom Davakissom. Zhovárili sa o tom, ako posilniť spoluprácu a bezpečnosť

v regióne. Hlavnými témami stretnutia boli spolupráca v rámci programov F-16 a UH-60 Black Hawk, rozvoj bilaterálnych vzťahov a obranného priemyslu. Štátni tajomníci sa zhovárili aj o prepojení asociácií obranného priemyslu oboch krajín, spoločnom pôsobení v medzinárodných misiách a operáciách. Martin Vojašovič v Aténach navštívil tiež výstavu obrannej techniky DEFEA 2025.

Cvičenie Toxic Lance 2025

(8. mája) 103. prápor RCHBO Rožňava zabezpečoval od 28. apríla do 8. mája v priestoroch Centra výcviku Lešť národné cvičenie s medzinárodnou účasťou Toxic Lance 2025. Sú príslušníkov OS SR a 118 vojakov z Čiech, USA, Špa-

nielska i Poľska precvičovalo postupy pri poskytovaní špecializovanej radiačnej, chemickej a biologickej bojovej podpory pre manévrové a podporné jednotky počas odstraňovania následkov katastrof, havárií a únikov toxických priemyselných látok v rámci krízového manažmentu. Medzi účastníkmi boli kadeti OS SR študujúci odbornosť RCHBO na Univerzite obrany v Brne a prvý týždeň cvičenia aj 22 členov dobrovoľnej civilnej ochrany. Veliteľ Mnohonárodnej bojovej skupiny NATO pôsobiacej na Lešti nám pre niektoré naše incidenty poskytol manévrové jednotky. Tým sme sa pri cvičení priblížili reálnym podmienkam,“ vyjadril spokojnosť radiaci cvičenia – veliteľ 103. práporu RCHBO podplukovník Anton Kardoš.

Železným mužom je vojenský policajt

(7. mája) Víťazom 17. ročníka súťaže v silovom desaťboji ozbrojených zložiek Železný muž 2025, ktorý sa uskutočnil v dňoch 6. – 7. mája v Centre výcviku Lešť, sa stal čatár Michal Gavaj z Vojenskej polície Hronek. Druhé miesto obsa-

dil kadet Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika Liptovský Mikuláš vojak 1. stupňa Július Holík a tretí skončil príslušník banskobystrického policajného pohotovostného útvaru práporčík Matej Herich. Za Slovenskú republiku nastúpilo 26 príslušníkov útvarov ministerstva obrany, vnútra, spravodlivosti, financií a jeden príslušník českej armády zaradený v rámci Mnohonárodnej bojovej skupiny NATO na Slovensku. Pre náročnosť disciplín a nepriazne počasia súťaž ukončilo 19 súťažiacich. K najťažším disciplinám patrilo zdolávanie prekážkovej dráhy CIZMA, ťahanie vozidla AKTIS, beh so 110-kilogramovou záťažou na 40 metrov a plavecká stovka v studenej vode v kanadách a maskáčoch.